gheaţă...

în lupta pentru binele-omenimei
S’a stîns vieaţa-’i scumpă tuturora;
Dar' sufletu-’i e — ânger tinerimei...

De-acum imaginea- i de nemurire
Va lumina în veci ca aurora...
întreg poporu-'i cântă pomenire !...

Cluj, Septemvrie 1899.
loan Scurţii.

Pentru catedrala din Sibiiu.
Sinaia , 12/24 Sept. 1899.

Novelele îmi aduc vestea, că pe la
d-voastră la ordinea zilei să chibzueşte
începerea durărei catedralei atât de mult
dorită de poporul român de sub co
roana St Stefan.

Zău, că ar fi vremea de a vedé
odată şi acest vis isbândit! Ajungă cu
tărăgăneala, căci destul s’au tămândat
lucrurile.